
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 
 

Referente Provinciale: Giovanna Grimaldi, 0923 599227, giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 
 

Via Castellamare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista l’O.M. n. 112 del 06.05.2022 avente per oggetto: “Procedure di aggiornamento 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 

della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024, su posto comune e di sostegno; 

Visto l’art 3, comma 9, lettera b dell’O. M. 112 del 06.05.2022 per cui “la seconda fascia 

è costituita dai soggetti in possesso di uno dei seguenti requisiti: i. per le classi di 

concorso di cui alla tabella A […] possesso del titolo di studio, comprensivo dei 

CFU/CFA o esami aggiuntivi ed eventuali titoli aggiuntivi previsti dalla normativa 

vigente per la specifica classe di concorso […]; ii. per le classi di concorso di cui alla 

tabella B dell’Ordinamento classi di concorso, possesso del titolo di studio ed 

eventuali titoli aggiuntivi previsti dalla normativa vigente per la specifica classe di 

concorso […]: 1. possesso di 24 CFU/CFA […]; 2. abilitazione specifica su altra classe 

di concorso o per altro grado; 3. precedente inserimento nella seconda fascia delle 

GPS per la specifica classe di concorso”; 

Visto  l’art 3, comma 10 dell’OM 112 del 06.05.2022 secondo il quale “Le GPS relative ai 

posti di sostegno, […]: b) la seconda fascia è costituita dai soggetti, privi del relativo 

titolo di specializzazione, che entro l’anno scolastico 2021/2022 abbiano maturato 

tre annualità di insegnamento su posto di sostegno nel relativo grado e che siano 

in possesso: ii. per la scuola dell’infanzia e primaria, del relativo titolo di abilitazione 

o del titolo di accesso alle GPS di seconda fascia del relativo grado; ii. per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado, dell’abilitazione o del titolo di accesso alle 

GPS di seconda fascia del relativo grado; 

Visto l’art 4, c. 1 e c. 2 dell’O.M. 112 del 06.05.2022 “Disposizioni specifiche per le classi 

di concorso A-53, A-55, A-63, A-64”; […] “Limitatamente alla classe A-55 (AJ55), gli 

mailto:giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 
 

Referente Provinciale: Giovanna Grimaldi, 0923 599227, giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 
 

Via Castellamare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it  

2 

 

aspiranti devono altresì possedere il requisito del servizio specifico di almeno 16 

giorni presso i percorsi di liceo musicale”;  

Visto il D.M. del 9 maggio 2017, n. 259 e l’allegato “E”, relativamente a quanto disposto 

dal sopracitato art. 4 dell’OM 112 del 06.05.2022; 

Visto l’art 7, c. 8 e c. 11 dell’O.M. 112 del 06.05.2022 secondo il quale “l’aspirante che 

non è in possesso del relativo titolo di accesso è escluso dalle relative graduatorie 

[…] entro la data di scadenza dei termini di presentazione delle domande di cui 

all’articolo 3, comma 2”; 

Visto  l’art, c. 8 e c. 9 dell’O.M. 112 del 06.05.2022 “All’esito dei controlli, il dirigente 

scolastico che li ha effettuati, comunica l’esito della verifica ai fini delle esclusioni 

ovvero ai fini della rideterminazione dei punteggi e delle posizioni assegnati 

all’aspirante”; 

Visto l’art 8, comma 10 dell’O.M. 112 del 06.05.2022 “Conseguentemente alle 

determinazioni di cui al comma 9, l'eventuale servizio prestato dall'aspirante sulla 

base di dichiarazioni mendaci è, con apposito provvedimento emesso dal dirigente 

scolastico, dichiarato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza 

che lo stesso non è menzionato negli attestati di servizio richiesti dall’interessato e 

non è attribuito alcun punteggio, né è utile ai fini del riconoscimento dell’anzianità 

di servizio e della progressione di carriera, salva ogni eventuale sanzione di altra 

natura”; 

Considerato che all’esito dei controlli effettuati, i titoli posseduti dagli aspiranti all’inserimento 

o alla permanenza nella seconda fascia delle Graduatorie provinciali di supplenza, 

non soddisfano i requisiti previsti dall’O.M. 112 del 06.05.2022; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere in autotutela all’esclusione dalle graduatorie di 

seconda fascia e rispettive classi di concorso delle GPS per la provincia di Trapani, 

degli aspiranti di cui all’allegato elenco; 

mailto:giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 
 

Referente Provinciale: Giovanna Grimaldi, 0923 599227, giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 
 

Via Castellamare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it  

3 

 

  

  

 

DISPONE 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, vengono esclusi dalla seconda fascia delle GPS, gli 

aspiranti di cui all’allegato elenco, nelle rispettive classi di concorso. 

La pubblicazione del presente atto sul sito web di questo Ambito territoriale ha valore di notifica a 

ogni effetto di legge. 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i mezzi di impugnazione previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio XI 

Antonella Vaccara 

 

 

 

 

 

 

 

  

Al Sito web dell’Ambito Territoriale di Trapani 

mailto:giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2022-12-19T17:36:07+0000
	VACCARA ANTONELLA


		2022-12-20T08:03:43+0100
	protocollo




